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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma „Produktové a procesní inovace.“ Téma bylo

autorkou vybráno, protože se pohybuje v obuvnickém odvětví a inovace jsou zde

nezbytnou součástí. V dnešní době je pojem inovace vnímán jako klíč k podnikatelskému

úspěchu. Bez inovace nemá firma naději na úspěch.

Společnost, kterou si zvolila pro dané téma, je Ren But z o. o.. Společnost se zaměřuje na

výrobu dětské obuvi, kterou dodává i do České republiky. V této bakalářské práci autorka

popisuje, proč se rozhodla motivovat firmu k inovaci plátěné obuvi.

První kapitola této bakalářské práce je věnována problematice inovací. Je zde vymezen

pojem inovace a jeho rozdíl oproti invenci. V další části této kapitoly je popsáno sedm

zdrojů inovací a jejich základní principy.

Předmětem druhé kapitoly je dělení inovací s citacemi autorů, kteří se touto

problematikou zabývají.

Na mýty v inovacích se zaměřuje další kapitola této práce. Tyto mýty jsou definovány

podle Hamela.

V poslední kapitole teoretické části jsou uvedeny způsoby financování inovací, které

zajistí realizaci. Ty můžeme hledat v soukromých nebo veřejných zdrojích.

V praktické části této práce jsou teoretické poznatky aplikovány do praxe. První kapitola

praktické části je věnována představení podniku, jeho historii, činnosti a dlouhodobým

cílům.

V další kapitole je rozepsáno portfolio firmy Ren But s plánem výroby.

Významnou součástí práce je výrobní a technologický postup s popisem životního cyklu

plátěné obuvi, inovační prvky a důvody k inovaci, které vyplynuly z dotazníkového

šetření.

V závěru práce jsou uvedeny zdroje financování a doporučení pro další inovační postupy

ve výrobě dětské plátěné obuvi.
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Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na to, že bez inovací by se objem prodeje

plátěné obuvi neustále snižoval, až by o daný výrobek nebyl žádný zájem, protože by

nevyhovoval novým trendům. U obchodníků České republiky pomocí dotazníkového

šetření byly zjištěny klíčové informace pro případné inovace plátěné obuvi. Navrhované

změny je třeba poté implementovat do výroby.
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1 Inovace

„Inovace“ neboli slovo etymologicky odvozené z původního latinského názvu

„innovatio“, znamená zdokonalení výrobku s lepšími parametry či změnu k něčemu

novému. Dříve byla za inovaci považována změna v nejrůznějších oblastech lidské

činnosti, například ve sportu, v kultuře nebo ve vojenství. (Vlček, 2011)

Za zakladatele či „duchovního otce“ teorie inovace se považuje Joseph Alois Schumpeter.

Schumpeter byl významný ekonom a bývalý rakouský ministr financí, který se narodil v

roce 1883 na Moravě. Jako první použil tento výraz pro označení diskontinuálního

prosazování „nových kombinací“, které způsobují „tvůrčí zničení“ původních ve výrobě

používaných kombinací. Termín „nové kombinace“ se poprvé objevil v jeho publikaci

Theorie der wirtschaftlichen Entwicklung. Pojem „nové kombinace“ používal pouze pro

následující oblasti:

 výroba nových výrobků nebo jen výrobků se zlepšenými parametry;

 zavádění nových technologických postupů;

 nový materiál;

 uvedení nového výrobku na trh – monopolní postavení. (Dvořák a kolektiv, 2006)

Inovace je spojena s existencí jakéhokoliv výrobku, technologického postupu nebo

organizačního uspořádání, které jsou v praxi úspěšně aplikovány. Pokud podnik nabídne

jedinečný produkt či službu nebo též implementuje nový proces do výroby, technologie

atd., který lépe vyhovuje potřebám a přání zákazníků, získá strategickou výhodu na trhu

v porovnání s konkurencí. Pro podnik to znamená zvýšení zisku, což Schumpeter nazývá

„monopolní zisk“. Po čase se podnik dostane do takzvaného bodu rovnováhy s ostatními

podniky, jelikož se budou ostatní podniky snažit nové produkty, služby či procesy

napodobovat. V bodě rovnováhy se cyklus začíná znovu opakovat. Jedná se o cyklus

inovace, kdy firma musí přijít na trh s něčím lepším než konkurence, dřív než dojde k

napodobování a tak stále dokola. Důležitým aspektem pro podnik je pravidelný průzkum

trhu a investování do oblasti výzkumu a vývoje k udržení budoucího růstu organizace.

(Tidd, Bessant, Pavitt, 2007), (Dvořák a kolektiv, 2006)
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1.1 Definice inovace

Existuje mnoho definic inovací, avšak neexistuje žádná definice, která by byla

jednoznačná. Proto následuje jen pár vybraných příkladů definic.

V definici dle Evropské komise je inovace chápána jako: „obnova a rozšíření škály

výrobků a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek a

distribuce, zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace

pracovní síly." (Muška, Králík, Hálek, 2009 str. 11)

„V posledních letech je však pojem inovace vztahován nejen k výrobkům a službám, které

organizace poskytují, ale také k organizačním změnám, podmiňujícím pružnost a

adaptivnost organizace a její schopnost:

 vyvíjet nové výrobky a služby;

 zavádět a využívat nové technologie;

 produkovat vysoce efektivně;

 uspokojovat potřeby zákazníků díky inovacím a stálému zvyšování komplexní

kvality nabízených a poskytovaných produktů a služeb;

 rychle a pružně uplatňovat výrobky a služby na trhu.“ (Franková, 2011, str. 172)

„Inovace jsou specifickým nástrojem podnikatelské činnosti. Jsou aktem, který dodává

zdrojům novou schopnost tvorby bohatství. V podstatě vlastně inovace tyto zdroje

vytvářejí. Nic takového jako „zdroj“ neexistuje, dokud člověk nenajde v přírodě pro něco

použití a nepřisoudí tomu tudíž ekonomickou hodnotu. Až do toho okamžiku je každá

rostlina plevelem a každý minerál prostě jen kusem kamene.“ (Drucker, 1993 str. 41)

Jako poslední uvádím definici dle Oslo Manual/Innovation: „Technická výrobková

inovace znamená realizaci/komercionalizaci výrobku se zlepšenými charakteristikami

výkonu, které objektivně znamenají poskytnutí nových či zdokonalených služeb

zákazníkovi. Technická procesní inovace znamená realizaci/přijetí nové či podstatně

zdokonalené výroby nebo metod organizace odběru od dodavatele. Mohou zahrnovat

změny v zařízení, lidských zdrojích, pracovních postupech, nebo jejich kombinaci“. (Oslo

Manual/Innovation, 2005)
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1.2 Rozdíl mezi inovací a invencí

Obrázek 1: Schumpeterova triáda

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Invence je zdrojem nových nápadů, užitečné myšlenkové vynalézavosti a návrhů změn.

Ne všechny tyto myšlenky a nápady musí být realizovány. Jestliže jsou realizovány,

mluvíme o procesu, který se nazývá inovace. Inovace jsou realizované invence“. (Dvořák

a kolektiv, 2006 str. 41)

Původním znakem obou pojmů je tvořivost, která vytváří hodnotu. Může to být jak

hodnota spojená s rozumovou činností či poznávací např. vědecká, umělecká či nějaké

nové názory, nebo hodnota po stránce praktické a schopnosti implementace. Invence je

dovednost úzce spjata s tvořivostí, která vyústí v inovaci. (Švejda a kolektiv, 2007)

„Invence bez inovace je květ bez plodu.“ (Švejda a kolektiv, 2007 str. 16)

„Invence generují inovace, které jsou základním pilířem konkurenční výhody.“ (Váchal,

Vochozka a kolektiv, 2013)

Inovace by se neobešla bez vazby na poznávací složku – vědecké teorie, od kterých

přebírá a kopíruje názory a hodnoty. Dále je to pohled na ekonomickou, organizační,

manažerskou a především technicko-technologickou dimenzi inovací. I v těchto oblastech

je třeba mít informace a přehled. Proto je v realizační činnosti důležitá intuice, nahodilé

tušení nebo momentální vnuknutí, jenž napomáhá proniknout k jádru problému a objasnit

jeho vhodné řešení problému, se kterým se člověk v dané situaci potýká. Invence a

inovace jsou spjaty s logickou a psychologickou stránkou poznání a jednání. Intuici

nemůžeme považovat za těžiště poznání a lidského konání, je sice nezanedbatelná, ale je

jen doplňkovým jevem.(Švejda a kolektiv, 2007)


[…]


tisknout jednotlivé díly obuvi, zejména stélky, které mohou být tištěny přímo podle nohy

zákazníka a tím zabránit další deformaci nohy při chůzi. K tomu doporučuji zakoupit na

podnikové prodejny 3D skenery, které naskenují nohu zákazníka a podle tvaru chodidla

vytisknou stélku přímo na míru. 3D skener se pohybuje v rozmezí 5000 – 150000Kč.

Byla by to další přidaná hodnota obuvi a tím inovativní náskok před konkurencí.
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Závěr

Úvod práce je věnován vysvětlení pojmu inovace a její klasifikace. Zabývá se také

některými mýty, které inovaci provázejí. Poslední kapitola je věnována způsobům

financování inovačních projektů.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces obuvi a požadavky zákazníků

pomocí dotazníku. Zjistit klíčové informace týkající se zlepšení užitkových vlastností a

prodejnosti dětské plátěné obuvi. Na základě získaných informací navrhnout inovační

změny a usilovat o jejich prosazení ve výrobní firmě. Bez inovací by se objem prodeje

plátěné obuvi neustále snižoval, až by o daný výrobek nebyl žádný zájem, protože by

nevyhovoval novým trendům.

Firma Ren But zareagovala na doporučení autorky kladně a postupné inovace obuvi

začala realizovat. Nejprve došlo ke změně barevných vzorů, poté inovovala podešev s

lepšími vlastnostmi. Podešev se stala lehčí, pružnější a vzdušnější. Třetí důležitou změnu

provedla u stélky. V současné době zavedla i nejmodernější inovační technologii v

zabudování stříbrných iontů v obuvi. Tyto inovační změny umožnily firmě Ren But dále

setrvat na trhu jako významný producent obuvi. S inovačními změnami si firma mohla

dovolit zvýšit svou marži na výrobku, protože je velmi dobře prodejný a

konkurenceschopný.

V závěru práce autorka doporučila firmě Ren But další možné změny v technologii

výroby obuvi a servisu pro zákazníky.

Cíle práce definované v úvodu byly splněny.
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PROHLÁŠENÍ

Podle § 108 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., O ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů a Vyhlášky MZ č. 84/2001 Sb.. O hygienických

požadavcích na hráčky a výrobky pro děti ve věku do 3 let.

Výrobce (dovozce): Obuv-Dahl-Tok, s. r. o.
Adresa: Na křivce 25

IČO: 62585410

DIČ: CZ262585410

Prohlašuje na vlastní zodpovědnost,

Že výrobek: dětská textilní obuv -RenBut

-typ, vzor, art.:

102,105,106,108,110,128,139,112,140,141,143,145,371,373,374,375,381,381,383,378

,379, 414,415,419,

Určení výrobku: vel. Skupina 00, 01

je ve shodě

s požadavky na výrobek stanovenými Vyhláškou MZ č. 84/2001 o hygienických

požadavcích na hráčky a výrobky pro děti ve věku do 3 let.

Posouzeni shody je provedeno podle § 108, odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů v souladu s Vyhláškou MZ

č. 84/2001 Sb.. O hygienických požadavcích na hráčky a výrobky pro děti ve věku do 3

let:

- že výrobek je za podmínek obvyklého, příp. určeného použití hygienicky

nezávadný;

- že byla přijata opatření, kterými je zajištěna shoda všech výrobků uváděných na

trh s technickou dokumentací a se základními požadavky.

Toto prohlášeni je provedeno na základě následujících dokumentů:

-Zákon č. 258/2000 Sb.;

-Vyhláška č. 84/2001 Sb.;

-Technické podmínky výrobku;

-Certifikát č. 310/AC 017.

V Lužné dne ……………. Obuv-Dahl-Tok, s. r. o.

Jednatel

Ing. Pavel Havlíček
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Abstrakt

HAVLÍČKOVÁ, Barbora. Produktové a procesní inovace. Plzeň, 2019. 74 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: inovace, produktová inovace, procesní inovace, produkt, společnost

Ren But, z o. o.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na „Produktové a procesní inovace“. Zabývá

produktovou inovací ve společnosti Ren But, z o. o.. Hlavním cílem této práce je inovace

plátěné obuvi, tak aby vyhovovala současným trendům na evropském trhu. První část

práce obsahuje teoretické poznatky z problematiky inovací, její typologií, zdroji, principy

a mýty. V druhé části práce je představena společnost Ren But, z o. o., její historie a

podrobně popsán výrobní postup plátěné obuvi. Pomocí dotazníkového šetření byl udělán

průzkum na zlepšení plátěné obuvi. Závěr práce obsahuje vlastní návrh doporučení

inovací, který by mohl pomoct k navýšení objemů prodeje.

Abstract

HAVLÍČKOVÁ, Barbora. Product and proces Innovation. Pilsen, 2019. 74 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: innovation, product innovation, process innovation, product, company

Ren But, z o. o.

The presented bachelor thesis is focused on „Product and process innovations“. The main

goal of this work is to uprade canvas shoes in order to meet current trends in Europen

market. The first part of the thesis contains theoretical knowledge of innovation, its

typology, sources, principles and myths, and in the second part of the work the compeny

Ren But is introduced, its history and detailing the manifacturing procese of footwear. A

questionnaire survey was made to improve the canvas footwear with the help of a

questionnaire survey. The conclusion of the work includes a proposition of innovation

recommendations that could help to increase sales volumes.