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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Barbora HAVLÍČKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Produktová a procesní inovace

Hodnotitel – oponent: Ing. Jaroslav Svoboda

Podnik – firma: Škoda ICT

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka v úvodu práce definuje, co je inovace a její základní atributy. V další části teoretického

úvodu pak předkládá rozdíly mezi inovací a invencí a charakterizuje základní principy inovací.

Stručně a dobře popisuje jednotlivé typy inovací a jejich členění. Zmiňuje přístupy a formy

financování inovací a inovačních procesů.

V praktická část BP pak představuje polskou společnost REN BUT, která je výrobcem dětské

obuvi.

V této části práce se studentka zabývá výrobou a inovací textilní dětské obuvi, od jejího designového

zpracování až po výrobu vzorků. Následně předkládá postup, jak přijít na trh s inovovaným

produktem. Jednotlivé činnosti vzniku (inovaci) nového produktu zařadila do vývojových fází inovace.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

V závěru práce pak autorka BP předkládá vlastní zpracování výsledků analýzy trhu zpracované v

prostředí českého trhu, kam firma REN BUT své výrobky vyváží. Vytvořila tabulku s nastíněním

nákladů na inovaci provedené pro roky 2015, 2017 a 2019.

Uvedená práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V současné době běží ve sdělovacích prostředcích (rádio, televize, internet) celkem rozsáhlá

reklamní kampaň na sportovní obuv značky Botas. Jak zařadit tuto reklamní kampaň - jako inovaci či

jako uvedení (znovu uvedení ) konkrétní obuvi na trh?

2. Můžete uvést příklad uplatnění financování nějaké inovace formou Venture Capital ?

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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